2
                                                                                                               Дело № 05-0406/9/2023
         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2023 года	                                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым Оникий И.Е., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении
Молчанова ...... года,
у с т а н о в и л:
Молчанов М.А. 15 июня 2023 года в 13 часов 20 минут по адресу: г. Симферополь,             пр. Победы, д. 313, на автомобиле марки «...» с государственным регистрационным знаком «...» осуществлял перевозку пассажира за денежное вознаграждение без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и в отсутствие разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Молчанов М.А. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.
Диспозицией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Факт совершения правонарушения и вина Молчанова М.А. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом серии 8201 № 068926 (л.д. 1), рапортом (л.д. 2), объяснением (л.д. 3-4), к/договора аренды от 08 мая 2023 года (л.д. 7-10).
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Молчанова М.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Молчанова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК - 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН 0410760300095004062314107.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                               И.Е. Оникий